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Дәріс №12. Қоғам және мәдениет 

Оқыту әдістері/дәріс түрі: ауызша баяндау. талқылау 

Оқытудың техникалық құралдары, көрнекі құралдар: интерактивті тақта, сызба – 

кестелер 

Дәрістің оқыту нәтижелері 

ПОН 1-  философияның тарихи дамуы контекстінде онтология мен метафизиканың негізгі 

мазмұнын сипаттау; болмысты философиялық түсінудің ерекшеліктерін түсіндіру; 

дүниетанымды табиғи және әлеуметтік дүниені философиялық рефлексия мен зерттеудің 

ӛнімі ретінде негіздеу; дүниені ғылыми-философиялық танудың әдістерін жіктеу. 

ПОН 2-  этикалық шешімдерді негіздеу және қабылдау үшін медиамәтіндерінің 

философиялық аспектісін, әлеуметтік-мәдени және жеке жағдайларды талдау; 

ПОН 4- қазіргі жаһандық қоғамның ӛзекті мәселелеріне қатысты ӛзінің моральдық 

ұстанымын тұжырымдау және сауатты дәлелдеу; кәсіптік саладағы мәселелердің 

философиялық мазмұнын анықтауға және нәтижелерін талқылауға ұсынуға маңызы бар 

зерттеулер жүргізу. 

Дәрістің мазмұны (жоспары) 

1. Қоғам философиялық ұғым ретінде 

2. «Қоғамдық сана» ұғымы. Қоғамдық сананың түрлері 

3. Мәдениет-қоғам болмысының формасы 

 

Дәрістің тезистері; 

1.Қоғам философиялық ұғым ретінде. 

Дәріс мазмұнының 1-бӛлімі бойынша тезистер 

Қоғам дегеніміз - адамдардың алуан түрлі саналы іс-әрекеті мен қызметінің 

нәтижесінде қалыптасқан адамдар бірлігі. Адамдар қоғамда ӛмір сүріп әрекет етеді, ол 

қоғамның ажырамас бір бӛлігі және оған тәуелді. Адамзат қоғамы - табиғаттың ерекше 

бӛлігі, ол табиғаттың ұзақ уақыт эволюциялық даму нәтижесінде пайда болады. Адамзат 

қоғамы әлемдегі барлық тірі жүйенің ең жоғарғы сапалы даму дәрежесінің кӛрсеткіші.  

Адамзат тарихындағы қоғамның дамуы мен қалыптасуы туралы осыдан жүз жыл 

бұрын және қазіргі кезде де бірыңғай пікір жоқ. Себебі, қоғамда кӛптеген жасырын терең 

құпиялар кӛп, оларды ақыл-оймен танып білу, дұрыс пікір айту ӛте қиын. Қоғамды 

зерттейтін ғылымдар әлі жас деуге болады. Олар: философия, социология, саяси экономия, 

тарих, демография, т. б., бұлар ӛздеріне зерттеу объектісі болатын материалдарды әлі толық 

жинап ала алған жоқ. 

 Огюст Конт (1798-1857ж. ж «Социология» (лат.socialis –социатас қоғам, гр. Logos- 

ілім сӛз) «қоғам туралы ілім» терминін ғылым айналымына енгізді. Ол қоғамды жеке 

адамдардың жай жиынтығы емес, керісінше олардың ӛндірістегі қабілетіне, рухани, ӛнегелік 

және саяси қызметтерінің дәрежесіне байланысты қоғам жетіледі, әрі дамиды дейді.  

Қоғамды идеалистік тұрғыдан танып-білу, әлі күнге дейін басым, оның мәнісі 

мынада: 

1. Қоғамды билейтін күш идея (пікір). Әр дәуір идеяға байланысты ӛзгереді. Бірақ сол 

идеялардың ӛздері қайдан пайда болатыны қаралмады. 

2. Қоғамның дамуында объективтік диалектикалық заңдылық және детерминистік 

(себептік) байланыс бар екені ескерілмеді. 

3. Тарихты жасаушы кім деген сұраққа - ақылы биік жеке адамдар, яғни, қаһармандар, 

патшалар деп, халықтың шешуші рӛлін ескермеді. 

 Аристотель Платонның мінсіз мемлекет теориясын сынады, ондағы ортақ мүлік 

идеясына қарсы шығып жекемешікті қорғады. Оның пікірінше, ортақ меншік еңбекке 

немқұрайлы қарауға әкеліп, оның жемісін бӛлісуде қиындықтар туғызады, әркім аз 

еңбектеніп кӛп және сапалы үлесін алуға тырысады, ол достық пен келісімділіктің орнына 

айтыс пен алдауға алып келеді.  



2 

 

Гегель «адамдар тарихты ӛз дегенімен жасай салмайды, ол қажетті заңды процесс 

ретінде дамып отырады. Бұл заңдылық объективті болып табылмайды, олар сырттан 

ендірілген абсолюттік идеяның қозғалысынан туады» деп пайымдады. Сондықтан ол тарихи 

дамудың шын процесін бұрмалады, бірақ алғашқы болып, қоғам  дамуының заңдылығын 

айтты.  

Неміс ғалымы Макс Вебер (1864-1920 жж.). Тарихты үш шартты кезеңге бӛлді. 

Дәстүрлік, феодалдық капиталистік деп бӛлудегі орталық мәселе - қоғамдағы  біреулердің 

екінші біреулерге үстемдігі, оның пайда болу себептері мен түрлері. Вебердің пікірінше, 

үстемділіктің үш сипаты болады: дәстүрлік, харизматикалық, рационалдық.  

1. Дәстүрлік: қоғамдағы қожайын мен бағынышты адамдар арасындағы қатынастарды 

экономика немесе әкімшілік емес, идеологияның  кӛмегімен ұзақ уақытта қалыптасқан 

дәстүр анықтайды. Және бағынышты кісінің берілгендігіне сүйенеді. 

2. Харизматикалық үстемділік - билеушінің жеке ӛзінің ерекшелігі. Оның 

айналасындағы адамдар оны жерге табиғаттан тыс құбылыс ретінде құдайдың ӛзі жіберді 

деп есептеуі. 

3. Рационалдық - басқарудың кемелдеген түрі, ол капитализм қоғамында ӛмірге 

келеді. Бұл үстемдіктің қабылдаған қаулылары ақылға сыйымды, терең ойлы болады. Вебер 

осыған сай капитализмді былай сипаттайды: 

- ӛндіріс орындарының табысты болуы. Бұл ӛндіріс пен еңбекті ақыл-ойдың 

арқасында ұйымдастыру нәтижесі; 

- бірыңғай рационализмді жоққа шығарады, еркін ой, іс-әрекет бәсекесін қорғайды; 

- қоғам тарихында діннің де ӛте үлкен орын алатынын кӛрсетті. Батыс капитализімнің 

басты мәні – протестантизм деді. Ол қоғам тарихы мен оның, даму процесіне бірыңғай 

ғылыми кӛзқарастың, дәлелді логикалық жауаптың жоқтығы Вебер ілімін кӛп танымал 

етпеді. 

. Маркске дейінгі материалистер табиғат заңдары мен құбылыстарын материалистік 

тұғыдан түсіндіре отырып, тарихи жағдайлар мен қоғам ӛмірін тануда ӛз материализмін 

қолдана алмады. Марксизм – қоғамдық сана, қоғамдық болмыстың бейнесі дейтін дәстүрлі 

материализмді тереңдетіп, кӛп жаңа ұғымдар енгізді.  

Қоғам туралы философияда алуан түрлі ойлар қалыптасқан. Қоғамды материалистік 

тұрғыдан зерттеген Маркс. Адамға ең алдымен күн кӛру үшін денеге энергия беретін 

материалдық заттар байлығы керек дейді. Ол үшін оларды ӛндіретін құралдар қажет. Яғни, 

ӛмір мен қоғамның дамуында материалдық игіліктерді ӛндіру негізгі мақсат болып 

табылады. Сондықтан мемлекеттік мекемелер, құқықтық кӛзқарастар, ӛнер, мораль, 

адамдардың діни ұғымдары да осы негізге сәйкес дамиды. 

Қоғамдағы іс-әрекет пен қызметтің субъектісі - нақты адам. Адам мәнін қоғамнан тыс, 

еңбек құралынсыз, материалдық ӛндіріссіз танып-білу қиын. Қоғам біртұтас, бӛлінбейтін 

әлеуметтік ӛмір, бір-біріне әсер ететін екі фактордан тұрады. 1. Адамдардың белгілі бір 

қызмет әдісі. 2. Әлеуметтік фактор. Бұлар адамдардың материалдық ӛндірісті дамытудағы 

тарихи қызметі арқылы пайда болады. 

Ӛндіруші күштер мен ӛндірістік қатынастар диалектикасы Маркс ілімінің ӛзекті бір 

идеясы, әлем тарихының бірлігімен әртүрлі екенін анықтайды. Маркс ӛндіруші күштер мен 

ӛндірістік қатынастарды біріктіріп өндіріс тәсілі деп атап, соған негізделген қоғамдық-

экономикалық формацияларды – тарихи нақты қоғамдар типін ажыратады. Олар алғашқы 

қауымдық, құл иеленушілік, феодалдық, капиталистік, коммунистік (социализм - оның 

бірінші кезеңі ғана) формациялар. Формация ілімі кӛп жағдайда, әсіресе шығыс елдер 

тарихында, дәлме-дәл келе бермесе де, ғылыми-әдістемелік рӛлі ерекше. Ол қоғамның 

ӛздігінен дамитын жүйе ретіндегі прогрессивтік дамуын анықтауға мүмкіндік береді. 

Прогрестің ӛлшемі математикалық есеп-қисапқа, дәлдікке бейім ӛндіруші күштердің деңгейі 

мен сипаты саналып, ӛндірістік қатынастардың соған сәйкестігі, қоғам дамуының негізгі бір 

заңы болып табылады. Ӛндірістік қатынастар ӛзінің тұрақтылығына сәйкес дамылсыз ӛзгеріп 

отыратын ӛндіруші күштерге сәйкес болмай қалған жағдайда, адамдардың шығармашылық 
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ұмтылысы сӛніп, еңбек ӛнімдері азайып, экономикалық күйзелістер, әлеуметтік қақтығыстар, 

саяси тӛңкерістер орын алады. Осы әлеуметтік революциялардың әсерінен ӛндіріс тәсілі 

ӛзгеріп, жаңа  тарихи қоғам типі ӛмірге келеді.  

Маркс формациялардың ерекшеліктерін базис және қондырма ұғымдары арқылы 

кӛрсетуге тырысады. Базисті ӛндіріс қатынастардың жиынтығы, қоғамның экономикалық 

құрылымы деп, оны ӛндіріс құралдарына меншіктік қатынаспен теңестіреді, сондықтан 

социалистік революциялардың негізгі ұраны әлі күнге дейін жекеменшікті жою, мемлекеттік 

меншікті орнату болып саналады.  

Қондырма – ол экономикалық саладан тыс барлық ӛмірді: идеялар мен теорияларды; 

қоғамдық, мемлекеттік мекемелер мен ұйымдарды; саяси, құқылық, әлеуметтік, ұлттық, 

кӛркемдік, тіпті соңғы нәтижесінде (бұл сӛз марксистік әдебиетте ӛте жиі қоданылады) 

жыныстық, діни, экологиялық, т. б. қатынастарды санайды. Қондырманың негізгі мақсаты, 

базисті қорғау немесе оны ӛзгертуге тырысу. Егер базис прогрессивті саналса, оны 

қабылдамайтындар – реакционерлер, халық жаулары аталып, қондырманың күшімен 

жойылуы қажет - бұл пролетариаттық диктатураның негізгі саясаты. Оның нәтижесін Совет  

дәуіріндегі Пол Пот режиміндегі жағдайлардан жақсы білеміз. 

 Адамды адамның қанауын, таптар күресін жекеменшікпен тікелей байланыстыру таза 

ғылыми жол емес, әр кезде ауқатты әулеттердің арасында адамгершілік принцип пен 

нормалардан ауытқымай, ел арасында беделді болғандар, тіпті солардың кӛтерілісін 

бастағандар да болған. Яғни, экономикалық қатынастар біршама адамның ӛнегелік білім 

деңгейіне, ізгілікке ұмтылуына тәуелді. Ал байлығын пайдаланып қанау, күштеу сананың 

тарихи дәрежесіне сай, ертеде қазіргіден кең және қатаң қолданылғаны да белгілі. Әр кезде 

байлықтың  негізгі кӛзі – еңбек екенін түсіну болған. Бірақ атадан қалған байлықты ол қалай 

жиналса да шашып тастамай ұрпағына жеткізу қажеттілігі, ауқаттылардың да кӛп бӛлігін 

қалыптасқан  экономикалық қатынасқа бейімделуіне арқау болған. Сананың тарихи жетілуі, 

еркіндік, теңдік, сүйіспеншілік идеяларын, демократиялық билік принципін оятты, бұл 

жағдайда үстемдік ету, адамды адам қанау тәжірибесін жалғастыру, жалған ғылыми теорияға 

сүйену, елдің санасын бұрмалау жолымен ғана іске асады.  

Марксизм, шын мәнінде, адамгершілік тұрғысынан логикалық аяқталмаған ілім, 

капиталистік экономиканы ғана ғылыми тұрғыдан негіздеген ілім. Оның социализмі  ғылыми 

тұрғыдан дәлелдеуге жете алмағандықтан, жаңа формацияға күштеп ӛтуді қолдады. Осының 

нәтижесінде марксизмнің коммунизм идеясы бүгінде тек қаралаумен сенімсіздікке тап 

болды.  

Әр ілімнің жақсы жағын ала білу – даналықтың белгісі болғандықтан, Маркстік 

материалдық және идеологиялық қатынастар, базис пен қондырма идеяларын, адамды 

руханилықтан гӛрі, экономикалық жан санауының біржақтылығына қарамастан, қоғамды 

материалистік, яғни ғылыми тұрғыдан қарауға үлкен үлес қосуын, оның ілімін мәңгілік 

мұралардың бірі ретінде санауға мүмкіндік береді.  

Социумның негізгі сферасы: материалдық, әлеуметтік, саяси, рухани. Қоғам ең 

күрделі, ӛздігінен ұйымдасатын, мақсаттылығы бар материалдық жүйе, ӛз құрамында 

салыстырмалы дербес кӛптеген кіші жүйелердің иерархиялық (бағыныштылық) қатынасын 

жинақтайтын кӛп мүше. Қоғамдық ілім - қоғамдық қатынастарды танып, олар рухани және 

материалдық, стихиялық және реттелген экономикалық, әлеуметтік, ұлттық, саяси болып 

келеді. Әр адам дайын қоғамдық қатынастарға келеді, соған үйлесімді іс-әрекет жасайды, 

танып ӛзгертуге ат салысады. Яғни, қоғамдық қатынастар жеке адамды әлеуметтік 

топтармен, бүкіл адамзатпен байланыстырады. Қоғамды жаңарту дегеніміз –  бірінші 

кезекте, барлық іс-әрекетің формасы ретіндегі қоғамдық қатынастарды ӛзгерту болып 

табылады. Оны ӛзгерту объективті және субъективті факторларға тәуелді. Әрбір іс-әрекет 

саналы, бірақ оның толық салдарын танып-білу мүмкін емес әрі әрқилы ойлайтын, 

әрекеттенетін субъектілердің іс-әрекеттері қиылысып ешкім ойламаған жаңа жолға, 

қатынастарға алып келуі мүмкін. Сондықтан ұсынылған идея терең білімге сүйенген және 

елге қонымды болуы шарт. Бұқара халыққа сіңген идея қуатты материалдық, әлеуметтік, 
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саяси, рухани күшке айналады. Қоғамдық қатынастардың мазмұны ең бастан-ақ қалыптасқан 

(алғашқы руда қатаң түрде ұсталған – теңдік, бауырластық, кейін еркіндік) талап-мақсатқа 

жақындай түседі.  

Саяси, әлеуметтік және рухани салалар идеология негізінде іске асады. Адамды адам 

арқылы ӛңдеу саясат, құқық, мораль, дін, эстетика және философия  арқылы жүргізіледі. 

Адамды адам арқылы ӛңдеу әдістемесі кӛп, осы күнге дейін ол негізінен күшпен, зорлықпен, 

қысым кӛрсету арқылы орындалып келеді.  

Бұл жүйеге қарсы - демократия,  ол қоғамдағы адам бостандығына ұмтылады. 

Бостандық ойға келгенді жасау емес. Қоғамда тәртіп болуы керек. Осыған сай қоғамда 

мекемелер мен реттеу аппараты, оның практикалық іс-әрекеті болады. Қоғамда ӛмір сүру іс 

жүзінде күнделікті практикаға байланысты. Адамға рухани азық керек. Ол идея. Идея 

болмаған жерде, қоғам  ӛз дәрежесінде ӛмір сүре алмайды. Идея ескіргенде қоғам басқа идея 

іздейді. Оның тұрмыстық ауыртпалығы да жеңілдігі де сол идеяға байланысты. 

Қоғам дамуындағы адамға адамның күш кӛрсетуін тоқтатып,  бостандық идеясының 

тарихи процестегі қажеттілік пен адамдардың саналы әрекетінің ара қатынасына байланысты 

шешілуі, ӛркениет – ол ӛмір сүрудің түрі және қоғамның даму бұлағы. 

Биосфера мен Ноосфера. Қоғам болмысының негізі – Биосфера. Биосфера 

адамдардың тыныс-тіршілігін, ӛмір сүруін қамтамсыз ететін орта ( биофизикалық және 

биохимиялық лаборотория десе де болады). Бұл ӛзінен-ӛзі ӛзгеріп, ӛздігінен ұйымдасатын 

әрі тұрақтылық  пен тепетеңдікті сақтап отыратын ғажап жүйе. 

1 Тірі организмдер мекендейтін орта. 

2 Жер шарының тіршілік тараған аймағы. 

4. Жер қыртысының жоғарғы қабаты. 

3 Литосфера – жер шарының сыртқы қабаты, 5 км дейін. 

5. Гидросфера –  жер шарының сулы аудандарының жиынтығы, 40 км. 

6. Атмосфераның тӛменгі қабаты (Атмосфера - жер шарын қоршап тұрған газ  

                қабаты). 

7. Адамзат - биосфераның бӛлігі 

8. Техносфера - адам ісі-әрекетінің нәтижесінде пайда болған барлық материалдық  

                дүние. 

Ғылым мен техниканың дамуы негізінде адам биосфераның ӛзгеруін жылдамдата 

түсті. Адамазаттың жетілуіне сай биосфера ӛзінің келесі саналық сатысына - Ноосфераға (гр. 

ноос - ақыл, ой деген сӛзінен шыққан) ӛтеді. Ноосфера туралы ілімнің негізін қалаған орыс 

ғалымы В. И Вернадский. (1863-1945 жж.) болды.  

Ноосфера: ақыл-ой ӛрісі, ойланып істейтін, әрі басқарылып отыратын әрекеттің 

кӛрінісі. Табиғатты жоспарлы, жүйелі әрі сапалы түрде пайдалану, ӛзгерту, түрлендіру 

жемісі, ақыл-ойдың құдіреті арқылы дүниеге келтірілген ғажайып техникалық құралдар 

табиғатты бүлдірмей, оны сақтауға, гүлдендіре түсуге тиісті. 

ХХ ғ.философиясындағы қоғамның кӛптеген модельдері мен теориялары. 

Поппер Карл Раймунд (1902-1994 жж.) ағылшын философы, логик, социолог ХХ ғ. 

ірі ойшылы. Ол тарихта қандай да болса заңдылықтың барын, бірыңғай адамзат тарихының 

барын жоққа шығарады. Адамзат тарихын қарастырғанда, оның саяси ӛкіметтің тарихы 

екенін есте ұстау керек деді. Ал саяси ӛкіметтің тарихы - дүниежүзілік тарих 

болмағандықтан, жалпы тарих және нақты тарих ретінде ӛмір сүрмейді. Ол дүниедегі бар 

кӛптеген тарихтың біреуі ғана болады. Оны таңдау, Поппердің пікірінше, дін немесе поэзия 

тарихынан айырмашылығы –  мына жағдайларға байланысты. 

1. Билік біздің бәрімізге, ал поэзия  кейбіреуімізге ғана ықпал жасайды. 

2. Адамдар билікті құдайындай кӛреді (әулие тұтады, құдай деп таңдау  қорқыныштан 

туады). 

3. Адамдар билік басындағыларды әулие тұтса, бұл оларға ұнайды және олардың бар 

әрекеттері іске асып отырады. Сонымен қатар, кӛптеген ғалымдар адамзат тарихын 

патшалардың, генералдар мен диктаторлардың ыңғайына қарай жазады. К. Поппер 
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әлеуметтік философияда қоғамның дамуын зерттейтін тарихи әдіске қарсы болды. Ӛзінің 

әлеуметтік-философиялық тұжырымдамасын «Ашық қоғам және оның жаулары» деген 

еңбегінде баяндайды (1945). Ол қоғамды екіге бӛледі: ашық және жабық қоғам. Ашық 

қоғам: – демократиялық жолмен дамитын қоғам; экономикада, саясатта, мәдениетте 

әлеуметтік дамыған құрылымы бар және құқықтық мемлекет, оның плюралистік сипаты 

жоғары қоғамды – азаматтық дейміз. Ашық қоғам мүшелері сыни-рационалдық ойлауды алға 

қояды. Осыдан  қоғамдағы мінез-құлықты, әлеуметтік дамуды саналы түрде басқару және 

мемлекеттік институттарды демократиялық принциптерге сай қалыптастыру мүмкіндігі 

туады. Жабық қоғам деп – капитализмге дейінгі және социалистік қоғамды атайды. Олардың 

жұмыс істеу тәсілі тоталитаризм, жеке адамнан ұжымның басымдылығы, догматизм және 

әлеуметтік демагогия.  

Поппер «әлеуметтік технология», әлеуметтік инженерлік (ӛнер) терминдерін енгізді. 

Ол тарих барысын жобалау мүмкін емес деп санады. «Ашық қоғам» концепциясын негіздеді 

және тотальдық жүйенің қауіпті екенін кӛрсеткенімен идеалистік кӛзқарастан арыла 

алмайды. Ал американдық ғалым Э. Фромм, қоғам дамуының неофрейдистік теориясын 

немесе антропологиялық моделін жасады. 

Э. Фромм  З. Фрейдтің ізбасары ретінде оның психоанализмін реформалау арқылы, 

акцентті ішкі психологиялық процестен әлеуметтік, кісіаралық қатынастарға кӛшірді. 

Адамның полярлық бастамалары арасындағы күресті - ӛмірді сүю мен ӛлімге ұмтылуын, ол 

әлеуметтік сипаттың негізіне салады. Э. Фромм үшін қоғамдық ӛмірдің идеалы адамның 

еркін және бақытты ӛмір сүруі. Оларсыз прогресс туралы ойлардың еш мәні жоқ. 

 Ол «Бостандықтан қашу» деген еңбегінде нарық қоғамындағы бостандықтың ӛсуін 

және адамдардың сол бостандықты пайдалана алмауын талдайды. Осының негізінде ӛмірден 

«қашудың» механизмін кӛрсетеді: тұлғалар арасындағы байланыстың, симбиоздық (садизм 

және мазохизм), автоматтандырылған ұқсастық конформизмнің ӛсуі, т. б. Фроммның 

тоталитарлық мемлекеттің пайда болуын, адамдардың жауапкершіліктен және ынталанудан 

бас тартуын, ӛз тағдырын патерналистік ӛкіметке жүктей салуын психикалық ұмтылыс деп 

түсіндірді. Ол бұл жолды жалғыздықтан арылудың  қияли әдісі деді. Оның «Адам ӛзіне-ӛзі 

үшін» деген еңбегі ерекше «ӛмір сүру ӛнері» ретінде этиканы және адам мінезі 

типологиясын, «жемісті немесе жемісті емес» тағдырларды талдауға арналған. Оның негізгі 

еңбектері: «Бостандықтан қашу» (1941), «Маркстің адам концепциясы» (1961), 

«Психоанализ кризисі» (1973), «Адам ӛзіне-ӛзі үшін». 

Технологиялық детерменизм теориясы соңғы кезде «экологиялық 

антииндустриялизм» деп аталады. Бұл бағыттың негізгі бір теоретигі американдық 

публицист, футуролог және социолог А. Тоффлер (1928 ж.) – ӛзінің атақты «Үшінші 

толқын» еңбегінде  біртұтас  қоғам теориясынан шығып, қазіргі капитализмнің кризисін 

«индустриялық қоғамның сӛнуімен», оның жаңа ӛркениетке ӛтуімен түсіндіруге тырысады. 

Ол қазіргі индустриализмге қарсы шығады, бірақ ӛзінің қоғамдық даму концепциясында 

кӛптеген индустриялық теориялардағыдай техника мен технологияның даму деңгейі жатыр.   

Негізгі еңбектері:, «Үшінші толқын», «Шок будущего». 

Белл Дэниел (1919) американ социологі. 60-шы жылдары постиндустриялдық қоғам 

концепциясын ұсынды, онда ғылым мен техника прогресінің нәтижесінде капитализмнің 

жаңа әлеуметтік индустриалдық қоғамнан бӛлек, оның қайшылықтарынан арылған жүйеге 

ӛтетінін негіздеді. Ол батыс мәдениеті күйреуінің «дінорталық» версиясын ұсынды, одан 

діни жаңғыру арқылы ғана құтылуға болатынын айтты. Негізгі еңбектері: «Идеологияның 

соңы» (1960), «Келе жатқан постиндустриялық қоғам» (1973).  

ХХ ғасырдың 30-шы жылдары пайда болған Фанкфурт мектеб ӛкілінің  бірі Маркузе, 

ӛзі қызметінің елеулі  кезеңін  марксизм  философиясына  кӛңіл аудару мен оны тексеруден 

бастады.  Ол қоғам дамуындағы:  жаттану, әлеуметтік психолгия, ғылыми-техникалық 

революция секілді күрделі мәселелерді қоюымен танымал болды. 

Маркузе, марксизмнің кейбір идеяларын, экзистенциализм мен психоанализмін 

қосуға бағытталған «жаңа сезімталдық» рухында «қоғамның сыни теориясын» негіздеді.  
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Техногендық ӛркениет пен бұқаралық мәдениеттің жемісі ретінде «бірӛлшемді адам» 

концепциясын ұсынды. Адамның келбетін бұзатын және тұлғаны жатсынуға алып келетін 

жүйе ретінде капитализм мен социализмнен «бас тарту» керек екенін кӛрсетті. Ӛндірісті 

автоматтантандыру мен  ӛнімнің ӛсуі, материалдық игіліктің  тез кӛбеюі, тұтынудың  

жоғарғы деңгейіне жеткізеді, адамның революциялық ұмтылысын басады. Саяси 

партиялардың, қозғалыстардың қажеттігі ӛздігінен сӛнеді. Біртиптілік адамда жаттандық  

сезім тумайды,  оның ӛмірі пендешілік қажеттіліктерге, ұмтылыстар мен құштарлықтарға 

толы, олар тек  тұтынуға  бағытталған. Мұндай «бір ӛлшемдік адам» «бір ӛлшемдік қоғамда» 

туып, осыдан бірӛлшемдік ғылым, мәдениет, философия пайда болды. 

Мәдени-тарихи тип немесе тарихи қайталану концепциясы, бағыттының негізгі 

ӛкілдері: О. Шпенглер, А. Тойнби, П. Сорокин. Олар Дж. Виконың іліміне сүйенеді. Ол 

бойынша әрбір халық дами отырып, үш кезеңнен (құдайлық, ерлік және адамдық) ӛтеді. Бұл 

адам ӛмірінің кезеңдеріне ұқсас: балалық, жастық және ересектік. Бұдан кейін даму процесі 

тоқтайды да, кері жүру басталады, жаңа қайталануға жол береді. Шпенглер, Тойнби, 

Сорокин концепцияларында Вико идеясы жеке қоғамдардың тарихы, оларды қайталанбас 

мәдениеттер тұрғысынан нақтыланады. 

Қоғам ӛздігінен дамитын жүйе ретінде, осы замандағы әлеуметтік рухани және 

ғылыми техникалық прогрестің арақатынасының кӛріну дәрежесі және дүниежүзілік тарихи 

дамудың  бірлігі мен ерекшеліктерінің негізінде қалыптасады 

 

2.«Қоғамдық сана» ұғымы. Қоғамдық сананың түрлері. 

Дәріс мазмұнының 2-бӛлімі бойынша тезистер 

      Қоғамдық сана мен оның құрылымы - бұл идеялардың, кейіпкерлердің, адамдардың 

ойларындағы бар шындықтың кӛрінісі. Ол белгілі бір сипаттамаларға ие және ӛз заңдарына 

сәйкес дамиды. Бұл тігінен және кӛлденең түсіруге болатын күрделі құрылым. Бұл мәселені 

толығырақ қарастырайық. 

       Қоғамдық сана мен оның құрылымы тік тұрғыдан екі негізгі санатқа бӛлінеді: 

эпистемологиялық және социологиялық. Бірінші нұсқада қоғамдық сананың қалай әсер 

ететіні қарастырылады. Эпистемологиялық тұрғыдан теориялық және қарапайым сана 

деңгейі ерекшеленеді. Бірінші жағдайда идеялар, заңдар, кӛзқарастардың белгілі бір 

жүйелері зерттеледі. Әдеттегі сана деңгейі адамның күнделікті қызметімен байланысты шын 

немесе жалған білімді қарастырады. Бұл предрассудтар, ырым-жырлар, жалған пікірлер 

болуы мүмкін. 

Әлеуметтік кӛзқараспен әлеуметтік сананың арасындағы айырмашылық әртүрлі әлеуметтік 

топтар мен жекелеген сыныптардың мүдделерін білдіру және сӛйлеу тәсілі болып табылады. 

Мұнда біз екі санатты: идеология мен әлеуметтік психологияны ажырата аламыз. Идеология 

- жеке сабақтардың мақсатты түрде қалыптасуы. Әлеуметтік психология белгілі бір 

әлеуметтік топтардың ойларын, дәстүрлерін, сезімдерін және кӛңіл-күйлерін зерттейді. Ол 

идеологиядан гӛрі ӛздігінен қалыптасады. 

       Қоғамдық сана мен оның құрылымын горизонтальді түрде қарастыруға болады. Мұнда 

кӛптеген формаларын таңдауға болады. Экономикалық саналы ӛндіріс пен тұтыну 

процесінде адамдардың қарым-қатынасы мен белсенділігін болжайды. Бұл деңгей адамның 

күнделікті ӛмірімен тығыз байланысты. 

       Саяси сананы әлеуметтік психология, сондай-ақ идеология тұрғысынан қарастыруға 

болады. Бірінші жағдайда ол билік пен мемлекет туралы адамдардың сезімін және ӛкілдігін 

болжайды. Екіншісі жүйелі саяси кӛзқарастарды, теорияларды білдіреді. 

      Құқықтық қоғамдық сана мен оның құрылымы - қолданыстағы құқықтық нормаларға 

қатысты адамдардың пікірлері мен кӛзқарасы. Ол мемлекеттік және әлеуметтік 

сыныптардың пайда болуымен туындайды. 

Дінтану - адамның табиғаттан тыс табиғат туралы бейнесі. Мұнда бар шындықты екі еселеу 

бар. Діни адам үшін нақты және басқа әлем бар. 

https://kk.atomiyme.com/%D2%9B%D0%BE%D2%93%D0%B0%D0%BC%D0%B4%D1%8B%D2%9B-%D1%85%D0%B0%D0%B1%D0%B0%D1%80%D0%B4%D0%B0%D1%80-%D2%9B%D2%B1%D1%80%D1%8B%D0%BB%D1%8B%D0%BC%D1%8B-%D0%BF%D1%96%D1%88%D1%96%D0%BD%D1%96/
https://kk.atomiyme.com/%D1%81%D0%B0%D1%8F%D1%81%D0%B8-%D1%81%D0%B0%D0%BD%D0%B0-%D0%BE%D0%BD%D1%8B%D2%A3-%D0%BA%D0%BE%D0%BC%D0%BF%D0%BE%D0%BD%D0%B5%D0%BD%D1%82%D1%82%D0%B5%D1%80%D1%96-%D0%BC%D0%B5%D0%BD/
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      Моральдық санасы - қоғамдағы мінез-құлықты анықтайтын белгілі бір принциптердің 

жиынтығы. Ол қарабайыр қоғамда қалыптасты. Моральды сана-сезіммен, негізінен қоғамдық 

пікір мен әдетке айналады. Ол адам мен қоғамның ӛзара әрекеттесуінің негізі болып 

саналады. 

      Эстетикалық сана - адамдардың кемелді және жетілмеген шындық туралы бейнесі. Бұл 

негізінен ӛнер арқылы айтылады. 

       Ғылыми сана - бұл шындықтың түрлі аспектілерін объективті білу. Ол кез-келген 

әлеуметтік және табиғи құбылыстармен байланысты болуы мүмкін. 

      Біз сананың негізгі нысандарын зерттедік. Алайда қазіргі заманғы ғалымдар тағы бір 

таңдайды - философиялық сана. Оның мақсаты табиғат пен қоғамдағы үлгілерді ажырату 

және олардың негізінде белгілі бір тұжырымдар жасау. Философиялық сана - рухани 

мәдениеттің ӛзіндік «рамасы». Бұл пән болудың барлық қырларын зерделеуді қарастырады. 

Қорытындылай келе, қоғамдық және жеке сананың ӛздері арасында кӛптеген 

айырмашылықтар бар екенін атап ӛтуге болады, бірақ олар үнемі ӛзара іс-қимылда. 

 

3.Мәдениет-қоғам болмысының формасы. 

Дәріс мазмұнының 3-бӛлімі бойынша тезистер 

Мәдeниeт ӛмipдiң бapлық caлacымeн бaйлaныcы бap бipыңғaй ӛмip cүpу тәciлi. Мәдeниeт 

мәнi әpбip тapиxи дәуipдe тoлықтыpылып тұpуымeн қaтap, o бacтaғы қaлыбын жoғaлтқaн 

eмec. Әpбip ұлттың ӛзiндiк кeлбeтiн caқтaуғa жәнe бoлaшaққa бoй cepмeуiнe мәдeниeтттiң 

ықпaлы зop. XIX ғacыpдa  ғылыми тәciлiн қaлыптacтыpa бacтaғaн мәдeниeт туpaлы iлiм aдaм 

мeн қoғaмды зepттeу ныcaнacы eттi. 

        Мәдeниeт, қoғaмдық құбылыc peтiндe aдaмның бүкiл үйpeнгeндepi мeн бapлық ӛзapa 

бӛлicкeндepiн ӛз iшiнe aлaтын жaлпы түciнiк. Ceбeбi, тәpбиeлiк бiлiмдepгe тaқыpып бoлap 

әpбip нәpce, мәдeниeттe бiтiмiн тaбaды. Мыcaлы, жaңa туғaн нәpecтe, тiлiн, дiнiн, жeп-

iшeтiндepiн, қopшaғaн opтacын, әлeумeттiк ӛмipдi, бaлa тәpбиeлeудi, бiлiм құpaлдapын, 

pуxaни құндылықтapды бeлгiлi бip мәдeниeт қaлыбы iшiндe үйpeнeдi. Aдaм, тeк кeйбip 

құндылықтapды, дiни жәнe әлeумeттiк қaтынacтapды үйpeнiп, қoғaмдық  құбылыcқa 

aйнaлaды. Мәдeниeт дeп aтaлap құбылыcтың қapaпaйым түpi ocыны үйpeну нәтижeciндe 

құpaлa бacтaйды. Бacқaшa cӛзбeн aйтcaқ, нeнi жacaп, жacaмaу кepeктiгiмiз, кiмдepдi 

құpмeттeп нeмece жaқcы кӛpуiмiз кepeк жәнe ӛмipiмiздi қaлaй тәpтiптeймiз cияқты 

мәceлeлepгe қaтыcты ӛлшeмдep бepeдi. Ғaлымдap мeн oйшылдap мәдeниeттi түpлi жaқтaн 

зepттeп, aнықтaуғa тыpыcқaн. Бұл aнықтaмaлapдaн кeң тapaлғaн бipнeшeуiн  бepeйiк: Тaйлop 

мәдeниeттi былaй aнықтaйды: “Ғылым, дiн, ӛнep, тaлғaм, әдeт-ғұpып бap қoғaмның бip 

бӛлшeгi бoлу шapтымeн шыққaн әдeттep мeн бacқa дa ӛнep түpлepiн қaмтитын жинaқ”. 

Виccлep, мәдeниeттi былaй aнықтaйды: «Мәдeниeт - бip xaлықтың ӛмip cүpу тәciлi». 

Туpнвaльд бoйыншa: «Мәдeниeт - тaлғaм, жүpic-тұpыc түpлepiнeн, әдeт-ғұpып, oй-

пiкipлepдeн, түpлi мeкeмeлepдeн тұpaтын жүйe бoлып, тapиxи ұйымдacқaн caлт-дәcтүpгe 

бaғымды бip қoғaм iшiндe мәдeни қapым-қaтынacтapдың нәтижeci opтaғa шығapғaн 

әлeмeнттepмeн apaлacып, бip бүтiн xaлгe кeлeдi». 

Дәріс бойынша бақылау сұрақтары:  

Жеңіл деңгей 

1. Мәдeниeт пeн ӛpкeниeттiң aйыpмaшылығын aтaңыз? 

Орташа деңгей 

1. Мәдeниeттiң қoғaм дaмуындaғы pӛлiн aйтыңыз? 

Күрделі деңгей 

1. Мapкc бoйыншa қoғaмның түpлepiн кӛpceтiңiз? 
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